Дело № 05-0029/41/2025 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 февраля 2025 года	г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП Российской Федерации должностное лицо
*** Копейкину Ольгу Сергеевну, ***,
УСТАНОВИЛ:
***. совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации срок расчета по страховым взносам за 3 месяца 2024 года.
Согласно п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны предоставить расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Фактически расчет по страховым взносам директором *** Копейкиной О.С. представлен с нарушением сроков представления - 11.07.2024, предельный срок предоставления которого не позднее 25.04.2024 (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналом связи.
На рассмотрение дела лицо, привлекаемое к административной ответственности не явилась, извещалась судом надлежаще, причины неявки суду не сообщила, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась, ввиду чего мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Копейкиной О.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Вина Копейкиной О.С. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении ***, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ***, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.

Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
При назначении вида и размера наказания Копейкиной О.С., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо *** Копейкину Ольгу Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судьяЕ.Г. Кунцова